
                                 

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

               

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

                 

     

Nr.:   154/2024 
  

                   

                                    

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                      

        

   Processo  222/2024 
    

      

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
      

                      

        

   Data do Processo: 22/11/2024 
    

      

CEP: 88501-110 - Lages 
     

                     

                                

                                     

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                                 

  

O Secretário de Administração e Fazenda, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente pela Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº 20.682/2023, Decreto Municipal 21.151/2024 
e alterações posteriores, resolve: 

  

                                 

  

01 - Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos: 
  

                                 

    

a) Processo Nr.: 222/2024 
  

    

b) Licitação Nr.: 154/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

    

d) Data Homologação: 
 

27/01/2025 
                       

    

e) Objeto da Licitação: Registro de preços para eventual e futura aquisição de ares-condicionados para a 
Secretaria Municipal da Educação de Lages. 

  

           

                                 

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                                 

   

MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA 
                

                                 

   

4 Condicionador de Ar Split Inverter 30.000 BTU/H.    
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa).  
Características: Condicionador de ar split, com 
tecnologia inverter, de 30.000 BTU/H; ar quente e frio; 
distribuição de ar pela parte frontal; serpentina de cobre; 
alimentação de 220V, acompanha controle remoto sem 
fio; instalação não inclusa; cor branca. Garantia de 12 
(doze) meses, a partir da data da entrega. 

TCL UN 10,0000 5.822,10 58.221,00 
   

                          

                                 

                

Total Fornecedor: 58.221,00 
   

                                 

   

PDN COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA 
                

                                 

   

2 Condicionador de Ar Split Inverter 24.000 BTU/H.   
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa). 
Características: Condicionador de ar split, com 
tecnologia inverter, de 24.000 BTU/H; ar quente e frio; 
saída de ar: na porção frontal, em posição horizontal; 
alimentação de 220V, acompanha controle remoto sem 
fio; instalação não inclusa; cor branca. Garantia de 12 
(doze) meses, a partir da data da entrega. 

PHILCO 
PAC24000I

QFM15 

UN 10,0000 4.298,99 42.989,90 
   

                        

                          

                                 

   

3 Condicionador de Ar Split  24.000 BTU/H.  Apresentação: 
01 condicionador de ar split com unidade condensadora 
(interna) e unidade evaporadora (externa). 
Características: Condicionador de ar split, de 24.000 
BTU/H; ar quente e frio; distribuição de ar pela parte 
frontal; serpentina de cobre; alimentação de 220V, 
acompanha controle remoto sem fio; instalação não 
inclusa; cor branca.  Garantia de 12 (doze) meses, a  

PHILCO 
PAC24000I

QFM15 

UN 10,0000 4.369,27 43.692,70 
   

                        

                          

                                 

      

 

Lages,  
 

27/01/2025 
  

     

          

   

EVANDRO FRIGO PEREIRA 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                                 

                      

Página: 1 
 

/4 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

                 

     

Nr.:   154/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                     

       

   Processo  222/2024 
    

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
      

                     

       

   Data do Processo: 22/11/2024 
    

     

CEP: 88501-110 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

    

partir da data da entrega. 
                     

                               

   

9 Condicionador de Ar Split Inverter 18.000 BTU/H.   
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa). 
Características: Condicionador de ar split, com 
tecnologia inverter, de 18.000 BTU/H; ar quente e frio; 
distribuição de ar pela parte frontal; alimentação de 
220V, acompanha controle remoto sem fio; instalação 
não inclusa; cor branca.  Garantia de 12 (doze) meses, a 
partir da data da entrega. 

EOS AS-
18UW2RMA

DK00 

UN 23,0000 3.190,47 73.380,81 
   

                       

                         

                               

   

10 Condicionador de Ar Split 18.000 BTU/H.   
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa). 
Características: Condicionador de ar split, de 18.000 
BTU/H; ar quente e frio; saída de ar: na posição frontal, 
em posição horizontal; alimentação de 220V, acompanha 
controle remoto sem fio; instalação não inclusa; cor 
branca.  Garantia de 12 (doze) meses, a partir da data da 
entrega. 

EOS AS-
18UW2RMA

DK00] 

UN 23,0000 3.190,55 73.382,65 
   

                       

                         

                               

   

11 Condicionador de Ar Split Inverter 9.000 BTU/H.    
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa).  
Características: Condicionador de ar split, com 
tecnologia inverter, de 9.000 BTU/H. Ar quente e frio; 
distribuição de ar pela parte frontal, serpentina de cobre; 
alimentação de 220V, acompanha controle remoto sem 
fio; instalação não inclusa; cor branca.  Garantia de 12 
(doze) meses, a partir da data da entrega. 

PHILCO 
PAC9000IQ

FM15 

UN 15,0000 2.145,76 32.186,40 
   

                       

                         

                               

   

12 Condicionador de Ar Split 9.000 BTU/H. 
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa).  
Características: Condicionador de ar split, de 9.000 
BTU/H; ar quente e frio; distribuição de ar pela parte 
frontal; serpentina de cobre; alimentação de 220V, 
acompanha controle remoto sem fio; instalação não 
inclusa; cor branca. Garantia de 12 (doze) meses, a 
partir da data da entrega. 

PHILCO 
PAC9000IQ

FM15 

UN 15,0000 2.105,44 31.581,60 
   

                       

                         

                               

   

13 Condicionador de Ar Split Inverter 12.000 BTU/H.  
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa). 
Características: Condicionador de ar split, com 
tecnologia inverter, de 12.000 BTU/H; ar quente e frio; 
saída de ar: na porção frontal, em posição horizontal; 
alimentação de 220V, acompanha controle remoto sem 
fio; instalação não inclusa; cor branca.  Garantia de 12 
(doze) meses, a partir da data da entrega. 

AGRATTO 
LCST12QFI-

02I 

UN 15,0000 2.367,90 35.518,50 
   

                       

                         

                               

   

14 Condicionador de Ar Split 12.000 BTU/H.  
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa). 
Características: Condicionador de ar split, de 12.000 
BTU/H; ar quente e frio; saída de ar: na porção frontal, 
em posição horizontal; alimentação de 220V, acompanha  

AGRATTO 
LCST12QFI-

02I 

UN 15,0000 2.367,92 35.518,80 
   

                       

                         

                               

      

 

Lages,  
 

27/01/2025 
  

     

          

   

EVANDRO FRIGO PEREIRA 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                               

                    

Página: 2 
 

/4 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

                 

     

Nr.:   154/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                     

       

   Processo  222/2024 
    

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
      

                     

       

   Data do Processo: 22/11/2024 
    

     

CEP: 88501-110 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

    

controle remoto sem fio; instalação não inclusa; cor 
branca.  Garantia de 12 (doze) meses, a partir da data da 
entrega. 

                     

                               

   

15 Condicionador de Ar Split Inverter 18.000 BTU/H.   
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa). 
Características: Condicionador de ar split, com 
tecnologia inverter, de 18.000 BTU/H; ar quente e frio; 
distribuição de ar pela parte frontal; alimentação de 
220V, acompanha controle remoto sem fio; instalação 
não inclusa; cor branca.  Garantia de 12 (doze) meses, a 
partir da data da entrega. 

EOS AS-
18UW2RMA

DK00 

UN 7,0000 3.190,00 22.330,00 
   

                       

                         

                               

              

Total Fornecedor: 390.581,36 
   

                               

   

VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA 
                

                               

   

5 Condicionador de Ar Split Inverter 9.000 BTU/H.    
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa).  
Características: Condicionador de ar split, com 
tecnologia inverter, de 9.000 BTU/H. Ar quente e frio; 
distribuição de ar pela parte frontal, serpentina de cobre; 
alimentação de 220V, acompanha controle remoto sem 
fio; instalação não inclusa; cor branca.  Garantia de 12 
(doze) meses, a partir da data da entrega. 

AGRATTO/V
ENTISOL 

UN 47,0000 1.952,50 91.767,50 
   

                       

                         

                               

   

6 Condicionador de Ar Split 9.000 BTU/H. 
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa).  
Características: Condicionador de ar split, de 9.000 
BTU/H; ar quente e frio; distribuição de ar pela parte 
frontal; serpentina de cobre; alimentação de 220V, 
acompanha controle remoto sem fio; instalação não 
inclusa; cor branca. Garantia de 12 (doze) meses, a 
partir da data da entrega. 

AGRATTO/V
ENTISOL 

UN 47,0000 1.952,50 91.767,50 
   

                       

                         

                               

   

7 Condicionador de Ar Split Inverter 12.000 BTU/H.  
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa). 
Características: Condicionador de ar split, com 
tecnologia inverter, de 12.000 BTU/H; ar quente e frio; 
saída de ar: na porção frontal, em posição horizontal; 
alimentação de 220V, acompanha controle remoto sem 
fio; instalação não inclusa; cor branca.  Garantia de 12 
(doze) meses, a partir da data da entrega. 

AGRATTO/V
ENTISOL 

UN 47,0000 2.175,00 102.225,00 
   

                       

                         

                               

   

8 Condicionador de Ar Split 12.000 BTU/H.  
Apresentação: 01 condicionador de ar split com unidade 
condensadora (interna) e unidade evaporadora (externa). 
Características: Condicionador de ar split, de 12.000 
BTU/H; ar quente e frio; saída de ar: na porção frontal, 
em posição horizontal; alimentação de 220V, acompanha 
controle remoto sem fio; instalação não inclusa; cor 
branca.  Garantia de 12 (doze) meses, a partir da data da 
entrega. 

AGRATTO/V
ENTISOL 

UN 47,0000 2.175,00 102.225,00 
   

                       

                         

                               

      

 

Lages,  
 

27/01/2025 
  

     

          

   

EVANDRO FRIGO PEREIRA 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                               

                    

Página: 3 
 

/4 
     



                              

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

                 

     

Nr.:   154/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                    

      

   Processo  222/2024 
    

    

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
      

                    

      

   Data do Processo: 22/11/2024 
    

    

CEP: 88501-110 - Lages 
     

                   

                             

                                  

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                              

             

Total Fornecedor: 387.985,00 
   

             

Total geral: 836.787,36 
   

                              

      

 

Lages,  
 

27/01/2025 
  

     

          

   

EVANDRO FRIGO PEREIRA 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                              

                   

Página: 4 
 

/4 
     

 


		2025-01-27T13:27:41-0300
	EVANDRO FRIGO PEREIRA:01881184978


		2025-01-27T13:29:51-0300
	EVANDRO FRIGO PEREIRA:01881184978


		2025-01-27T13:30:07-0300
	EVANDRO FRIGO PEREIRA:01881184978


		2025-01-27T13:30:20-0300
	EVANDRO FRIGO PEREIRA:01881184978




